
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO TRIBUTI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOSSETTO BRUNA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 25/03/2024 

 

 

OGGETTO: Riversamento tributi comunali erroneamente pervenuti al Comune di Ostana 

- Impegno e liquidazione spesa.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi con atto 

11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2, in data 09 gennaio 2014;  

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I” approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 15, del 29 giugno 2015 e 

successivamente modificato e integrato, sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente ed il Decreto 

di individuazione del Responsabile di Servizio adottato dal Presidente in data 31 marzo 2023; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, avente ad oggetto: “Bilancio 

2024–2026 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della Legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a decorrere 

dall’anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo 

all’imposta municipale propria a un Comune diverso da quello destinatario dell’imposta, il Comune che 

viene a conoscenza dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare 

le procedure più idonee per il riversamento al Comune competente delle somme indebitamente percepite. 

Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l’importo versato, i dati catastali 

dell’immobile a cui si riferisce il versamento, il Comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto 

erroneamente il versamento …”; 

 

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 4, del Decreto Legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito in Legge 

n.68/2014, il quale ha esteso a tutti i tributi locali le procedure di cui all’articolo 1, commi 722-727, della 

Legge n. 147/2013; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 1, comma 722, della Legge n. 147/2013, sono pervenute le sotto indicate 

richieste di riversamento ai Comuni beneficiari dei versamenti relativi alla IMU/TASI/TARI effettuati a 

Comune  incompetente, per un importo complessivo di €. 1.041,00: 

 

 

Richiesta  Importo a 

rimborso 

Anno/i Comune beneficiario 

PROT. N. 183 del 30.01.2017 

 

 

EURO 171,00 

 

2014 (TARI) 

Comune di ORTONOVO 

“G143” 

PROT. N. 314 del 24.02.2020 

  

 

EURO 148,00 

 

2014 (TARI) 

COMUNE DI BRIONA (NO) 

“B183” 

PROT. N. 707 DEL 14.03.2022   

EURO 63,00 

 

2021 (TARI) 

COMUNE DI TORINO 

“L219” 

PROT. N.2338 DEL 23.08.2022   

EURO 122,00 

 

2021 (TARI) 

COMUNE DI PESCAROLO 

ED UNITI  

“G483” 

PROT. N.2517 DEL 13.12.2018   

EURO 283,00 

 

2014 (IMU) 

COMUNE DI TIZZANO 

“L183” 

PROT. N.2162 DEL 28.10.2020   

EURO 99,00 

 

2015 (IMU) 

COMUNE DI OSTIGLIA 

 

PROT. N.1048 DEL 03.05.2021   

EURO 120,00 

 

2015 (IMU) 

COMUNE DI OTRANTO 

“G188” 

PROT. N.2838 DEL 29.12.2017   

EURO  35,00 

 

2017 (TASI) 

COMUNE DI RAPALLO 

“H183” 

 

Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 aprile 

2016; 

 

Atteso che il competente Servizio Tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza 

dell’obbligo per il Comune di procedere al riversamento delle somme ai Comuni beneficiari; 

 

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, procedere al riversamento della somma di 

€.1.041,00 ai Comuni competenti; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione; 

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.vo n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs.vo n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) Di procedere al riversamento, della somma di €. 1.041,00 a favore dei rispettivi Comuni beneficiari 

TARI/IMU/TASI incompetente, come di seguito indicato: 

 

 

IMPEGNO 3177/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE ORTONOVO 

Causale Riversamento TARI Anno 2014 –   

Coordinate  IT02L0100003245142300187839  

Imp./Pren. n.  Importo 171,00 

 

IMPEGNO 3175/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE BRIONA 

Causale Riversamento TARI Anno 2014 –   

Coordinate  IT38N0100003245113300300550 

Imp./Pren. n.  Importo 148,00 

 

IMPEGNO 3173/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE TORINO 

Causale Riversamento TARI Anno 2021 OSTANA –   

Coordinate  IT24A0100003245114300061212 

Imp./Pren. n.  Importo 63,00 

 

IMPEGNO 388/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE PESCAROLO ED UNITI 

Causale Riversamento TARI Anno 2021 –   

Coordinate  CONTO TESORERIA UNICA 

Imp./Pren. n.  Importo 122,00 

 

IMPEGNO 381/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE TIZZANO 

Causale Riversamento IMU Anno 2014  –   

Coordinate  BANCA D’ITALIA N. 303413 

Imp./Pren. n.  Importo 283,00 

 

IMPEGNO 3174/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE OSTIGLIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Causale Riversamento IMU Anno 2015 –   

Coordinate  BANCA D’ITALIA IT13C0100003245134300180378 

Imp./Pren. n.  Importo 99,00 

 

IMPEGNO 3176/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE OTRANTO 

Causale Riversamento IMU Anno 2015 –   

Coordinate  BANCA D’ITALIA  

Imp./Pren. n.  Importo 120,00 

 

IMPEGNO 3178/2022 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE RAPALLO 

Causale Riversamento TASI Anno 2017 –   

Coordinate  BANCA D’ITALIA  

Imp./Pren. n.  Importo 35,00 

 

 

 

2)  Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi art. 147 bis 

D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BRUNA DOSSETTO 

 

 

 

 
 


